**h̄is q̄d̄ia ut p̄maneat: sed si mulier**  
causat̄ dicens. uolo ēē mar̄ & filios  
p̄creare: decreuit ut uterq̄ eor̄  
septima manu p̄p̄inquoꝝ iuret q̄  
nūq̄m carnaliter cōueniūt: et tunc  
mulier r̄as m̄p̄nas q̄stat. **S**ic at̄  
q̄ frigide n̄ ē absq̄ p̄pe cōiugū p̄  
maneat. **A**ut enī sic. **I**nt̄rogasti de  
h̄is q̄ t̄ m̄rimoniō cōiucti sūt: nu  
bē nō p̄nt̄: si ille alia ul̄ illa alia  
ducē possit. **D**e quibz s̄p̄tū ē. **S**ic  
& mulier si se auer̄erit: & p̄ dixit  
mulier de v̄io. q̄ cōire nō possit  
cū ea: si possit p̄bae qd̄ d̄t. p̄ ius  
tū iudicāt. alia accipiat. **S**i uō  
ille alia accepit sep̄arent̄. **I**tem.  
**D**e h̄is requisit̄. q̄ ob causam  
frigide n̄ dicit se nō posse iūte  
opam carni dantes cōmissi. **I**te  
uō si nō p̄t ea uti p̄ v̄roē: heat̄  
eā quasi s̄c̄c̄e. **E**t si ret̄m̄atu  
lū iugale uoluerit res̄indē:  
maneam̄ utriq̄ m̄p̄n. **N**ā si  
h̄ic nō potuit naturaliter cōtra  
dare: quō alii cōueniet̄. **I**git̄  
si vir alia v̄roē vult am̄p̄e.  
manifesta patz rō q̄ suggestente  
dyabolo odij fom̄ite erosā eā  
habuit: & idō eā dimittē men  
dant̄ falsitate molit̄. **E**t si mu  
lier causat̄: & d̄t uolo m̄r̄ eē &  
filios p̄creare: uterq̄ eor̄ septima  
manu p̄p̄inquoꝝ tactis sac̄s̄  
reli: quibz iure iurando dicant̄  
q̄ nūq̄m p̄ m̄yctione carnis  
cōiucti una cāo effecti fuissent.  
**T**ūc videt̄ mulier duas posse

Decernit

Distin  
xxxiii.

67

plene

contrahere nuptias: huiusmodi dico pro  
 infirmitate carnis eorum. **U**ir autem qui frigidus  
 de se non maneat sine coniuge. **E**rgo  
 si et ille aliam accepit copulam. tunc  
 hi qui iurauerunt prius crimine  
 rei teneantur: et prima pacta peccata  
 cogantur rempe conubia. **H**oc  
 seruandum est cum uterque idem fuerit  
 et uir si assensit se debitum reddi  
 disse uxori et illa diffiteretur: tunc po-  
 tius fides habenda sit marito quam  
 uxori. **U**t hoc autem ita statutum est. **S**i quis  
 accepit uxorem et habuit eam aliquo  
 tempore. et ipsa fecit de qua nunquam coisset  
 cum ea. et ille uir de quo sic fecit. **T**u-  
 uitate uir consistat. quia uir est caput  
 mulieris. hoc de naturalibus impossibili-  
 litate statutum est. **D**e hiis qui male  
 sine impedimento coire non possunt.

**Q**uod maleficium impedimento  
 hoc tenendum determinamus.  
**S**i per carnalibus et maleficis co-  
 cubitiis non sequitur. hoc tenendum sunt  
 quibus ista eveniunt ut spiritu contumelioso  
 humiliato deo et sacerdoti de omnibus  
 peccatis confessionem faciant. et lacrimis  
 et elemosinis. orationibus et ieiunio  
 in domino satisfaciant. et per exercitios  
 mos et cetera emendatione discipline  
 munimenta ministri ecclesie tales sanare  
 curent. **E**rgo si non potuerint.  
 separari ualebunt. **S**i perquam alias  
 nuptias expenderit: illis uide-  
 ribus quibus per iustitiam fuerint peccatis  
 quos reliquerunt eam si possibile fuerit  
 eis concubendi reddita fuerit. re-  
 concubantur nequibunt. **E**rgo. **T**erminus

huius capituli continetur: ex rigore  
 magis debet intelligendum est. quam ex  
 canonica et equitate. **U**t intelli-  
 gendum est non posse reconciliari per  
 coibit. nisi iudicio quo diuisio facta  
 fuerit. **D**e furiosis addit.

**F**uriosi quoque dum in amencia  
 sunt: matrimonium contrahere non  
 ualebunt. **U**t in fabiana. **N**ec si uisus  
 non si uisus matrimonium contrahere possunt.  
 sed si contractum fuit non separantur. **I**tem  
 nicolaus. **H**is qui in matrimonium sanctum con-  
 traxerunt: et unus ex ambobus uel  
 duobus amencia uel furor uel aliqua  
 infirmitas accesserit: ob hanc infirmitatem  
 talium coniugia solui non possunt. **S**icut  
 de hiis sciendum est qui ab aduersariis exte-  
 rantur: uel membris truncantur: uel a  
 barbaris exsecti fuerint.

**D**e hiis qui cum duabus sororibus dormi-

**U**t hiis eadem qui cum duabus  
 sororibus. uel qui cum duobus  
 fratribus dormierunt: videndum quid  
 censeant canones. **Q**ui dormierit  
 cum duabus sororibus. et una ex illis ante  
 fuit uxor. neutram ex ipsis habeat: nec  
 ipsi adulteri unquam in coniugio co-  
 pulentur. **I**tem. nec prope uxoris sui  
 debitum reddere: quam sibi reddidit illi  
 cum sorore eius cognoscendo: nec  
 etiam pro morte uxoris sue ei uel ad-  
 ulterere alicui copulati in coniugio.

**I**tem zacharias papa. **C**onubium  
 cum sorore uxoris tue. si fecisti neutram  
 habeas. et uxor tua si non fuerit consti-  
 tuta. et si contine non uult nubere  
 tibi tu uxor adultera

sine spe coniugij maneat. et diu  
vinitis pñiam agite. **Et** ait cui  
vult nubat: intelligendū ē p̄ mō  
tem vī. **Unde** gregorius. **Et** in uxores  
suas i adulterio deprehendit nec ille  
n̄ illa alia uxore accipiet ul' aliu  
virū q̄m diu ambo vīvūt. **Et** nō  
adultera mōctua fuit. vir ei⁹ si  
vult nubat. adultera nō nūq̄. et  
si vir ei⁹ mōctua fuit: sed om̄ib⁹  
dieb⁹ vite sue p̄m̄e lamēta p̄soluat.  
**Non** ē dimittenda uxor p̄ aliā  
manila seu deformi rōpe.

**H**ic de illo adulterio agit qd  
cū agnato vī ul' cū agnata  
uxoris cōmittit. **Illud** enā sciendū  
ē qd p̄ aliqua infirmitate ul' manila  
corpali nō lūz vīd uxore dimitte  
r equiso: sed debz al' alii subsidia  
p̄vidē. **Un̄** augustinus. **Et** qd uxore heat  
scilem seu deformē rōpe siue  
debile mēbris. ul' ceca ul' clauda  
ul' surda ul' si quid aliud. siue mōc  
tis ul' liboib⁹ doloib⁹q̄ cōfertā.  
ul' quiddā excepta fornicatione ex  
cogitari p̄t vehemēt' hōrribile:  
p̄ sonetute fideq̄ suscipiat.